
 

1 
 

DECRETO RETTORALE 
 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo:  
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo,  
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti   
 
  
Oggetto: elezioni rappresentanze studentesche biennio accademico 2022-2024, 

proclamazione eletti a seguito dell’esercizio di opzione 
 

IL RETTORE 
 
RICHIAMATI: 

- lo Statuto dell’Università degli studi di Bergamo, in particolare l’art. 30 “La 
Consulta degli Studenti”; 
- l’art. 28, comma 2, del Regolamento didattico di Ateneo che disciplina la 
rappresentanza degli studenti nei Consigli di Corso di Studio; 
- il titolo II “Elezioni rappresentanze studentesche” del Regolamento per la 
partecipazione degli studenti agli organi ed alle attività dell’Ateneo emanato 
con Decreto Rettorale Rep. n. 213/2012 prot. n. 8432/I/003 del 24 aprile 2012, 
modificato con Decreto Rettorale Rep. n. 16/2016 prot. n. 2068/I/3 del 
14.1.2016, modificato con Decreto Rettorale 662/2020 prot. n. 200978/I.3 del 
23 dicembre 2020, con Decreto Rettorale Rep. 329/2022 prot. n. 60875/I.3 del 
28.03.2022 e con Decreto Rettorale 62/2023 prot. n. 14127/I.3 del 25 gennaio 
2023;  
- il Regolamento della Consulta degli studenti e della rappresentanza degli 
studenti in Ateneo emanato con D.R. Rep. 329/2022 prot. n. 60875/I.3 del 
28.3.2022; 
- il Decreto Rettorale Rep. 642/2014, prot. 35253/I.3 del 17 novembre 2014 con 
cui è stato approvato il Regolamento di funzionamento della Scuola di 
Ingegneria; 
-il Decreto Rettorale Rep. 171/2021, prot. 19147/VI.2 del 31 marzo 2021, 
istitutivo della “Scuola di Economia e Management” il cui Regolamento di 
funzionamento prevede all’art. 5 che la Giunta è composta anche da due 
studenti, uno per ciascun dipartimento di afferenza, eletti tra gli iscritti ai Corsi 
di Laurea o di Laurea Magistrale afferenti alla Scuola; 
- i vigenti Regolamenti di funzionamento dei Dipartimenti istituiti presso 
l’Ateneo; 
- la Legge regionale n. 33/2004 recante “Norme sugli interventi regionali per il 
diritto allo studio universitario”, in particolare l’art. 6 che prevede l’istituzione 
del Comitato regionale per il diritto allo studio universitario;  

 
VISTI  - il proprio Decreto Rep. 93/2023 prot. n. 24745/I.13 del 2 febbraio 2023 con il 

quale sono state indette le elezioni delle rappresentanze studentesche negli 
organi accademici per il biennio accademico 2022-2024 per i giorni 14 e 15 
marzo 2023; 
- il proprio Decreto Rep. 111/2023 prot. n. 32800/I.13 del 9 febbraio 2023, con 
il quale è stato costituito l’Ufficio Elettorale; 
- il proprio Decreto Rep. 160/2023 prot. n. 49630/I.13 del 22 febbraio 2023, con 
il quale sono stati prorogati i termini di presentazione delle candidature di lista 
e delle candidature individuali; 
- il proprio Decreto Rep. 214/2023 prot. n. 63965/I.13 del 17 marzo 2023 con 
cui sono stati proclamati eletti i rappresentanti degli studenti per il biennio 
accademico 2022/2024 e sono stati inoltre indicati i nominativi degli studenti 





 

2 
 

eletti in più organi, tra loro incompatibili, tenuti a comunicare l’organo per cui 
esercitare il mandato elettorale;  

 
PRESO IN ESAME  il verbale n. 3 del 16 marzo 2023 rimessogli dall’Ufficio Elettorale (prot. n. 

63880/I.13 in pari data), contenente nell’allegato 2 l’indicazione, per ogni 
organo accademico, del numero degli aventi diritto al voto, del numero di 
votanti, della loro percentuale, delle schede bianche, dei voti delle singole liste 
e delle preferenze per i singoli candidati, del numero dei seggi attribuiti alle 
varie liste e dei nominativi dei candidati designati per la proclamazione degli 
eletti; 

 
CONSIDERATO che l’Ufficio Elettorale in data 16 marzo 2023 ha invitato i Rappresentanti di 

lista - Davide Chiesa, rappresentante della Lista “UNI+ Bergamo” e Federico 
Goffredi Caronna, rappresentante della Lista “Azione universitaria-Siamo 
Futuro” - a comunicare tempestivamente le opzioni effettuate dei candidati 
eletti in più organi e i nominativi degli studenti subentranti, al fine di poter 
definire con celerità le posizioni dei rappresentanti degli studenti nei vari 
organi; 

 
PRESO ATTO - della nota ricevuta in data 21 marzo 2023 a mezzo e-mail (nostro protocollo 

n. 65417/I.13 emesso in pari data) dallo studente Federico Goffredi Caronna, 
Rappresentante della lista “Azione universitaria-Siamo Futuro” dalla quale si 
evince l’esercizio del diritto di opzione dello studente Cornolti Andrea che ha 
scelto di esercitare il proprio mandato elettorale in Senato Accademico 
rinunciando pertanto alla rappresentanza in seno alla Commissione paritetica 
docenti-studenti del Dipartimento di Scienze aziendali; dalla stessa nota risulta 
il conseguente subentro in tale organo da parte dello studente Emanuele De 
Masi, collocato in ordine di graduatoria in posizione immediatamente 
successiva; 

 - del documento riepilogativo ricevuto in data 21 marzo 2023 a mezzo e-mail 
(nostro protocollo n. 65559/I.13 del 22 marzo 2023) dallo studente Davide 
Chiesa, Rappresentante della lista “UNI+ Bergamo”, che riporta le opzioni 
esercitate dai candidati di tale lista eletti in più organi, tra loro incompatibili, e 
le accettazioni di tutti gli altri candidati eletti o subentranti in ordine di 
graduatoria; 

 
CONSIDERATO CHE secondo quanto riportato in tale documento, risultano aver esercitato il diritto 

di opzione i seguenti studenti: 
-Kaouri Oualid ha manifestato la volontà di esercitare il mandato elettorale in 
seno al Consiglio di Amministrazione;  
-Camotti Giulia intende esercitare il mandato elettorale in Senato Accademico; 
-Pagani Andrea ha optato per il Consiglio di Amministrazione; 
-Frizzoni Marta ha optato per l’esercizio del mandato in seno alla Commissione 
paritetica docenti-studenti del Dipartimento di Ingegneria gestionale, 
dell’informazione e della produzione; 
-Messina Gianluca intende esercitare il mandato elettorale nella Commissione 
paritetica docenti-studenti del Dipartimento di Scienze economiche; 
-Nespoli Claudia ha optato per lo svolgimento del mandato nel Comitato per lo 
sport universitario; 
-Dalla Valle Fabio ha infine optato per la rappresentanza nella Giunta della 
Scuola di Ingegneria; 
 

PRESO ATTO inoltre della rinuncia a ricoprire il ruolo di rappresentante in seno alla 
Commissione paritetica docenti-studenti del Dipartimento di Lettere, Filosofia, 
Comunicazione comunicata a mezzo mail (nostro protocollo n. 65644/I.13 del 



 

3 
 

22 marzo 2023) da parte della studentessa Novellis Maria Carmela, che 
mantiene invece la rappresentanza nel Consiglio dei Corsi di studio in Lettere 
e in Culture moderne comparate; 
 

RICHIAMATO l’art. 18 del Regolamento per la partecipazione degli studenti agli organi ed alle 
attività dell’Ateneo che al comma 6 e seguenti recita: “6. Per gli organi di cui 
all’art. 1, comma 1, del presente Regolamento nei casi di rinuncia alla nomina o 
di perdita della qualifica di studenti dell’Università degli studi di Bergamo di uno 
degli eletti, subentra il primo dei non eletti, compreso nella medesima lista.  
7. Nel caso in cui la lista non abbia ulteriori candidati nominabili, il posto verrà 
assegnato alle altre liste secondo l’ordine dei quozienti. 
8. Nel caso in cui non vi siano candidati nominabili anche in altre liste, la 
rappresentanza verrà eletta dalla Consulta degli Studenti.  
9. Per i Consigli di Corso di Studio, nei casi di rinuncia alla nomina o di perdita 
della qualifica di studenti dell’Università degli studi di Bergamo di uno degli 
eletti, subentra il primo dei non eletti.  
10.Nel caso in cui non vi siano ulteriori candidati nominabili, per i Consigli di 
Corso di Studio, la rappresentanza verrà eletta dalla Consulta degli Studenti”; 

 
PRESO ATTO CHE - a seguito dell’esercizio di opzione degli studenti Dalla Valle Fabio e Schisano 

Maria, appartenenti alla lista “Uni+ Bergamo” e della mancanza di ulteriori 
candidati nominabili anche in altre liste, risultano non assegnati 
rispettivamente n. 1 seggio nella Commissione paritetica docenti-studenti del 
Dipartimento di Ingegneria e Scienze applicate e n. 1 seggio nella Commissione 
paritetica docenti-studenti del Dipartimento di Scienze umane e sociali. Tali 
rappresentanti dovranno essere eletti dalla Consulta degli Studenti; 

 - a seguito dell’esercizio di opzione della studentessa Camotti Giulia, la lista 
“Uni+ Bergamo” perde un seggio spettante nella Commissione paritetica 
docenti-studenti del Dipartimento di Lingue, Letterature e Culture Straniere 
che verrà pertanto attribuito alla lista “Azione universitaria – Siamo Futuro”; 
- a seguito dell’esercizio di opzione degli studenti Messina Gianluca, Pagani 
Andrea e Papetti Anna, la lista “Uni+ Bergamo” perde il seggio spettante nella 
Giunta della Scuola di Economia e Management per il candidato afferente al 
Dipartimento di Scienze economiche; anche in tal caso la rappresentanza verrà 
eletta dalla Consulta degli Studenti; 
- a seguito dell’esercizio di opzione degli studenti Frizzoni Marta, Gandossi 
Davide e Odajiu Romeo, la lista “Uni+ Bergamo” perde un seggio nella Giunta 
della Scuola di Ingegneria che viene pertanto attribuito alla lista “Azione 
Universitaria – Siamo Futuro”. 
 

DECRETA 
 
1. Sono proclamati eletti negli organi di cui all’art. 1, comma 1, del vigente Regolamento per la 

partecipazione degli studenti agli organi ed alle attività dell’Ateneo, per il biennio accademico 
2022-2024 i sotto indicati studenti, in ordine di cifra individuale: 

 
 
A) SENATO ACCADEMICO  
 

- CAMOTTI Giulia (Lista UNI+ Bergamo) 
- CORNOLTI Andrea (Lista Azione Universitaria – Siamo Futuro) 
- SCHISANO Maria (Lista UNI+ Bergamo) 

 
 
B) CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 



 

4 
 

 
- PAGANI Andrea (Lista UNI+ Bergamo) 
- KAOURI Oualid (Lista UNI+ Bergamo) 

 
 
C) NUCLEO DI VALUTAZIONE DI ATENEO 
 

- PAPETTI Anna (Lista UNI+ Bergamo) 
 
 

D)  COMITATO REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
 

- COMI Alessandro (Lista UNI+ Bergamo) 
 

 
E) COMITATO PER LO SPORT UNIVERSITARIO 
 

- NESPOLI Claudia (Lista UNI+ Bergamo) 
- CARUSO Christian Pio (Lista UNI+ Bergamo) 

 
 
F) COMMISSIONE PARITETICA DOCENTI/STUDENTI DEL DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 
 

- BENTIVOGLIO Matilde (Lista Azione Universitaria – Siamo Futuro) 
- GERVASONI Chiara (Lista UNI+ Bergamo) 
- PICCINI Giacomo (Lista Azione Universitaria – Siamo Futuro) 

 
 
G)  COMMISSIONE PARITETICA DOCENTI/STUDENTI DEL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA E 

SCIENZE APPLICATE 
 

- GANDOSSI Davide (Lista UNI+ Bergamo) 
 
 
H) COMMISSIONE PARITETICA DOCENTI/STUDENTI DEL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA 

GESTIONALE, DELL’INFORMAZIONE E DELLA PRODUZIONE 
 

-  FRIZZONI Marta (Lista UNI+ Bergamo) 
-  ODAJIU Romeo (Lista UNI+ Bergamo) 
 

I) COMMISSIONE PARITETICA DOCENTI/STUDENTI DEL DIPARTIMENTO DI LETTERE, FILOSOFIA, 
COMUNICAZIONE 

 
-  ROSSI Camilla (Lista UNI+ Bergamo) 
-  POLENI Alessia (Lista UNI+ Bergamo) 
- IMBERTI Marco (Lista Azione Universitaria – Siamo Futuro) 
-  CARUSO Daniela (Lista UNI+ Bergamo) 

 
 
J) COMMISSIONE PARITETICA DOCENTI/STUDENTI DEL DIPARTIMENTO DI LINGUE, 

LETTERATURE E CULTURE STRANIERE 
 

- PIANTONI Matteo (Lista UNI+ Bergamo) 
- BASSIS Sofia (Lista UNI+ Bergamo) 
- TOMASINI Alice (Lista UNI+ Bergamo) 



 

5 
 

-  CURNIS Filippo (Lista Azione Universitaria – Siamo Futuro) 
 

 
K) COMMISSIONE PARITETICA DOCENTI/STUDENTI DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE AZIENDALI 
 

- AIROLDI Gianmarco (Lista UNI+ Bergamo) 
- DE MASI Emanuele (Lista Azione Universitaria – Siamo Futuro) 

 
 
L) COMMISSIONE PARITETICA DOCENTI/STUDENTI DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

ECONOMICHE 
 

- MESSINA Gianluca (Lista UNI+ Bergamo) 
- BERLANDA Sara (Lista UNI+ Bergamo) 

 
 
M) COMMISSIONE PARITETICA DOCENTI/STUDENTI DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E 

SOCIALI 
 

- VISMARA Valentina (Lista UNI+ Bergamo) 
-  ANGILERI Iana (Lista UNI+ Bergamo) 

 
 
N) GIUNTA DELLA SCUOLA DI ECONOMIA E MANAGEMENT – DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

AZIENDALI 
 

- PRAMPOLINI Agnese (Lista UNI+ Bergamo) 
 

  
O) GIUNTA DELLA SCUOLA DI ECONOMIA E MANAGEMENT – DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

ECONOMICHE 
 

 Non risultano ulteriori candidati nominabili 
 
 
P) GIUNTA DELLA SCUOLA DI INGEGNERIA 
 

- DALLA VALLE Fabio (Lista UNI+ Bergamo) 
- ANDREINA Giorgia (Lista Azione Universitaria – Siamo Futuro) 

 
2. Sono confermati i nominativi dei rappresentanti proclamati eletti con Decreto Rettorale Rep. 
214/2023 prot. n. 63965/I.13 del 17 marzo 2023 nei Consigli di Corso di studio, di cui all’art. 1, comma 
2, del vigente Regolamento per la partecipazione degli studenti agli organi ed alle attività dell’Ateneo, 
per il biennio accademico 2022-2024. 
 
3. In applicazione dell’art. 18, comma 8, del vigente Regolamento per la partecipazione degli studenti 
agli organi ed alle attività dell’Ateneo, la Consulta degli Studenti, una volta costituita, dovrà provvedere 
ad eleggere n. 1 rappresentante nella Commissione paritetica docenti-studenti del Dipartimento di 
Ingegneria e scienze applicate, n. 1 rappresentante nella Commissione paritetica docenti-studenti del 
Dipartimento di Scienze umane e sociali e n. 1 rappresentante nella Giunta della Scuola di Economia e 
Management - Dipartimento di Scienze economiche in sostituzione dei candidati che hanno rinunciato 
alla nomina;  

 
4. A seguito della proclamazione dei risultati, può essere proposto ricorso da presentare all’Ufficio 
Elettorale entro il termine di cinque giorni dalla pubblicazione del Decreto del Rettore; l’Ufficio 



 

6 
 

Elettorale decide entro i successivi cinque giorni. Avverso la decisione dell’Ufficio Elettorale può 
essere presentato ricorso in appello al Senato Accademico che decide in via definitiva entro i 
successivi trenta giorni. 
 
5. Ai sensi dell’art. 20 del Regolamento per la partecipazione degli studenti agli organi ed alle attività 
di Ateneo gli eletti durano in carica un biennio accademico a decorrere dalla data del decreto di 
proclamazione degli eletti. Alla medesima scadenza cessano dall’ufficio anche coloro che siano 
subentrati agli eletti. 
Per gli studenti eletti nel Comitato regionale per il diritto allo studio universitario, il mandato decorre 
dalla data di nomina da parte del competente organo della Regione Lombardia.  
 
6. Il presente Decreto è pubblicato all’Albo informatico e sul sito dell’Ateneo. 
 
 

IL RETTORE 
(Prof. Sergio Cavalieri) 

  
 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005) 


		2023-03-23T08:35:55+0000
	Sergio Cavalieri




